Об итогах мониторинга эффективности

системы воспитания и социализации обучающихся

Во исполнение приказа Министерства просвещения, науки и по делам молодежи

Кабардино-Балкарской республики №22/491 от 06.06.2022г, в целях проведения мониторинга

региональных механизмов управления качеством образования в Кабардино-Балкарской

Республике в 2022 году, в соответствии с Методическими рекомендациями по развитию

механизмов управления качеством образования, утвержденными ФГБУ «Федеральный институт

оценки качества образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить результаты мониторинга эффективности системы воспитания и социализации

обучающихся(приложение)

2. Главному специалисту Департамента образования (Шадова И.Х.):

-  довести результаты мониторинга до сведения руководителей ОУ;

- разработать комплекс мер по совершенствованию системы воспитания в срок до 20 июня

2022г.

- рассмотреть результаты мониторинга на августовских заседаниях ГМО учителей-

предметников и руководящих работников;

3. Рабочей группе разработать, а основе анализа адресные рекомендации и направить их

руководителям ОУ.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

- проанализировать результаты мониторинга и рассмотреть их на заседаниях

педагогического совета;

- разработать план мероприятий по повышению эффективности воспитания.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника

Департамента образования И.А. Кодзокову.

           Местная администрация               Къэбэрдей-Балъкъэр Республикэм      Къабарты-Малкъар Республиканы

         городского округа  Баксан                 щыщ  Бахъсэн  куейм и щIыпIэ        Бахсан шахар округуну жер-жерли

  Кабардино-Балкарской  Республики                     администрацэ                              администрациясыны къырал

Муниципальное казенное учреждение   Муниципальнэ казенэ IуэхущIапIэ                    учреждениясы

        «Департамент образования           «Бахъсэн куейм щIэныгъэ IуэхухэмкIэ    «Бахсан шахар округну билим

                 г.о.  Баксан» (ДО)                                         и  Департамент»                                 бериу Департаменти»

ПРИКАЗ

 «  08  »  06 . 2022г                                                                                                            №   77

                                                                    г. Баксан

Перечень муниципальных  показателей оценки системы организации воспитания обучающихся

№№

п/п

Критерии Показатели Единицы для

расчета

показателя

Методы сбора информации Источники

информации

1. Оценка

сформированное

ценностных

ориентаций

доля обучающихся, охваченных

мероприятиями по гражданскому

воспитанию, в общей численности

обучающихся в республике

100 % Информационная справка от

образовательной организации,

заполнение таблицы

Справка ОО

доля образовательных организаций, в

которых реализуются программы

воспитания, направленные на социальную и

культурную адаптацию детей, в том числе из

семей мигрантов

100 % Информационная справка от

образовательной организации,

заполнение таблицы

Справка ОО

доля обучающихся, охваченных
мероприятиями, направленными на развитие
культуры межнационального общения

78 % Информационная справка от

образовательной организации,

заполнение таблицы

Справка ОО

  доля обучающихся в организациях

дополнительного образования детей эколого-

биологической направленности

18 % Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

доля обучающихся, обслуженных
туристическими базами и детскими
оздоровительными
учреждениями(лагерями), от общего
количества детей

1.1 % Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

доля детей, занимающихся в школьных
спортивных клубах

12 % Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

доля граждан допризывного возраста (14-18

лет), прошедших подготовку в оборонно-

спортивных лагерях, принявших участие в

военно-спортивных мероприятиях, от

общего числа граждан допризывного

                84 %

Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

возраста

  доля образовательных организаций,

охваченных программами патриотического

воспитания

100 % Информационная справка от

образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

доля обучающихся, включенных в

деятельность патриотических, военно-

патриотических, поисковых организаций,

клубов, кадетских школ и классов и других

объединений

68 %

Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

доля школьников, участвующих в

культурно-просветительских программах

28%
Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

  доля обучающихся, принявших участие в

цикле всероссийских онлайн-уроков в

рамках проекта «открытые уроки.рф»,

участников конкурсов «Большая перемена»,

«Без срока давности», участников проекта

«Орлята России» и др

0.5 - %

Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

  доля образовательных организаций, в

которых реализуется детский культурно--
познавательный туризм

0 %

Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

  доля детей в возрасте от 10 до 19 лет,
проживающих в субъекте Российской
Федерации, вошедших в программы
наставничества в роли наставляемого, %
(отношение количества детей в возрасте от
10 до 19 лет, вошедших в программы
наставничества в роли наставляемого, к
общему количеству детей, проживающих в
субъекте Российской Федерации)

0%

Информационная справка от

образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

  численность занимающихся в
объединениях и научных обществах
организаций дополнительного образования
детей

86 %

Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

  доля детей в возрасте от 5 до 17 лет,
занятых детским трудом

4 %
Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

  доля обучающихся, принимающих участие
в субботниках, трудовых десантах и др.
мероприятиях

68% Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

  доля образовательных организаций, в
которых созданы условия для просвещения
и консультирования родителей по
правовым, экономическим, медицинским,
психолого-педагогическим и иным
вопросам семейного воспитания

67%

Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

  доля образовательных организаций, в

семейных клубах, клубах по месту

жительства, семейных и родительских

объединениях, содействующих укреплению

семьи, сохранению и возрождению

семейных и нравственных ценностей с

учетом роли религии и традиционной

культуры местных сообществ

69%

Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

  доля обучающихся, охваченных уроками
безопасности в   информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»

80 % Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

доля образовательных организаций, в

которых организовано обучение детей

основам информационной безопасности на

системном уровне, включая участие в уроках

безопасности в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и

повышение медиаграмотности

100 %

Информационная справка от
образовательной организации,

заполнение таблицы

Справка ОО

  доля родителей, охваченных мероприятиями,

направленными на повышение медийно-

информационной культуры обучающихся и

безопасность детей в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет»;

84 %

Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

  доля образовательных организаций, в
которых действует орган школьного
самоуправления

100% Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

  доля образовательных организаций, в
которых действует орган школьного
самоуправления, с высокой долей
обучающихся, участвующих в его работе

100%
Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

  доля обучающихся, вовлеченных в

деятельность общественных объединений на

30% Информационная справка от
образовательной организации,

Справка ОО

базе образовательных организаций

общего/профессионального/дополнительного

образования и др.

заполнение таблицы

  доля родителей (по 00), включенных в

деятельность общественных объединений

родителей обучающихся

(совет/общественная организация)

7 %

Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

  доля МОУО, в которых действуют

муниципальные общественные объединения

родителей обучающихся

(совет/общественная организация)

100 %

Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

  доля обучающихся, включенных в

деятельность детских и молодежных

объединений и организаций, в том числе

общероссийской общественно-

государственной детско-юношеской

организации «Российское движение

школьников», «ЮНАРМИЯ» и др.

30%

Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

  доля обучающихся, включенных в

волонтерскую деятельность

20% Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

2. Выявление

групп

социального

риска среди

обучающихся

доля детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей

0,7%

Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

  доля несовершеннолетних обучающихся из

малообеспеченных семей

1,5 % Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

  доля несовершеннолетних обучающихся из
неполных семей

1.4%

Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

  доля несовершеннолетних с задержкой
психического развития

0,2% Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

  доля несовершеннолетних, испытывающих

трудности в развитии и социальной

адаптации

0,3% Информационная справка от
образовательной организации,

заполнение таблицы

Справка ОО

  доля несовершеннолетних обучающихся,
находящихся в трудной жизненной ситуации

0.3% Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

  доля несовершеннолетних обучающихся,

находящихся в социально опасном

положении

0.1% Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

  доля несовершеннолетних обучающихся,

находящихся в различных группах риска, в

том числе по результатам проведения

социально-психологического тестирования

                   0,7%

Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

3. Учет
обучающихся с
деструктивными
проявлениями

количество несовершеннолетних,

совершивших преступления

1 чел. Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

  количество несовершеннолетних

обучающихся, совершивших

административные правонарушения и иные

антиобщественные действия

5 чел.

Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

доля обучающихся, находящихся на учете в                0,01% Информационная справка от
образовательной организации,

ПДН (на конец учебного года) заполнение таблицы

доля обучающихся, снятых с учета в
текущем календарном году (% выбывших из
них)

0% Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

  количество случаев в образовательных

организациях деструктивного проявления в

поведении обучающихся, получивших

резонанс в СМИ (за последние 5 лет)

1 шт.

Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

количество правонарушений со стороны

обучающихся, связанных с

курением/употреблением алкоголя

0 шт. Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

количество случаев буллинга: 0 шт. Информационная справка от

образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

количество самоубийств/попыток
самоубийств

0 шт. Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

  количество выявленных деструктивных

аккаунтов обучающихся в социальных сетях

0 шт. Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

4. Профилактика

деструктивного

поведения

обучающихся

доля образовательных организаций с

высоким уровнем буллинга (травли)

0 % Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

доля образовательных организаций с низким

уровнем буллинга (травли)

100 % Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

  доля образовательных организаций, в

которых сформированы программы и планы

мероприятий по противодействию

деструктивным проявлениям в поведении

100% Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

обучающихся

доля обучающихся, охваченных

индивидуальными профилактическими

мероприятиями, осуществляемыми школой в

отношении подростков с проявлениями

деструктивного поведения, обучающихся и

семей, находящихся в социально опасном

положении в образовательных организациях

с низким уровнем сформированности

ценностных ориентаций

100%

Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО

доля образовательных организаций, в
которых применяется специализированный
инструментарий для выявления
деструктивных проявлений в поведении
обучающихся

100 %

Информационная справка от
образовательной организации,
заполнение таблицы

Справка ОО